DerervanazionE Toe N0 penle/03/2022
REGISTRO GENERALE Ne 355 BEIL Y 3 12095

OCGETTO: Manutenzione degli impianti di acquedotte, fognaiura e rete acque bianche a Scicli e
borgate per il triennio 2018-2020. Accordo quadro con un solo operatore. Approva-
zione 2 perizia di variante e suppletiva.
CIG: 7699142CTFS — CUP: E41518000030004 -

TL TITOLARE DI P.O. V SETTORE

Premesso ches

- con determina a coniramve, del Titolare VII Settore n. 322 del 23/11/20138, de! B.G. n. 1148 detl
23/11/2018, sono state avviate le procedure per l'affidamento detl’appalio relativo ai lavori di
manutenzione sugli impianti idrici, fognari e acque bianche di proprieta comunale, per il triennio
7018-2020 ed eseguila la premotazione di impegno spesa, per I'importo complessivo di €
356.666,67 (prenoiazione imp. spesa n° 618/2018);

_ con determina del Titolare VII Settore n° 142 del 16/04/2019 del R.G. n® 456 del 16/04/2019,1 -
lavori di cui in oggetto sonc stati aggiudicati alla ditta Lavoro Sud srl, al sensi dell’ex art. 32 ¢. 5
de! D.Lgs. 50/2016 per 'importo conirattuale di € 261.333,60, oltre ad € 13,090,92 per oneri di
sicurezza cd € 27.442.45 per IVA 2l 10 %, confermando e impegnando pes il triennic gli importl
annvali pari ad € 114.155,52, per il 2018 imp. 881/2018, per il 2019 imp. 234/2019 ¢ per il 2020
imp. 246/2019, con il seguente quadro €CONCIMIICo:

Lavori a misizaabase d'asta ‘ € 43636400
oneri per I'aiivazione piani di sicurezza € 1308052
Ay Tole Lavasi € 44945483
Somme 2 Disposizions del’ Amministrazone

Troyprevist <10% € 2123954
LV A sughi Inprevisti 10% € 212585
Compensiani.113 DL.gs 502016 200% € 898,10
1.V A sui lavori ed everiali alir imposte : 10% € 4494549
Conferimento in discarica € 800000
Autorith di Vigilanza ecc. € 22500
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE £ B554508

TOTALE PROGETTO (A+B) € S35000,00
Tmporio post ribasso coniraituale del 40,1111 %o su €436.36400 € 26133350
oneri per Patiuazione piani di sicurezza € 1305092
Importo contratiuele 2l netto del ribasso+ gli oneri di sicurezza eschisa 'TVA € 27443453
TV A s lavori al 10% su€274.424.52 £ 2744245
Eoonomia{535.000,00-274.424,52-85 545 08 £ 17503040

—con la determina del Titolare VII Settore n. 286 del 10/09/2019 del R.G. n. 986 del 11/09/2019, ¢
stata dichiarata, ai sensi e per gli effetti dell art. 32, comma 7 D. Lgs. 50/2016, la intervenuia efficacia




dell’aggiudicazione, a favore deil’Impresa Lavore Sud S.r.l, con sede in Via Saetta n. 27, Favara
(AG), cap. 92026, P. IVA 01652610849
- Il contratto di appaltc & stato stipulato il 28/10/2019 Rep. n. 36469 e registrato if 29/10/2019 pres-
s0 1’ Agenzia delle Entrate di Modica al n°® 2973 serie 1T;
- Con verbale sottoscritto il 12/11/2019, i laveri sono stati regolarmente consegnati. La durata pre-
vista dal Contratio ¢ di tre anni, con scadenza a tutto il 11/11/2022.
- con determina di impegno spesa n® 426 del 31/12/2020 del R.G. n° 1655 del 31/12/2020, & stata
impegnata la complessiva somma di € 48.007,98, imp. n° 1268/2021, necessaria per liquidare la 17
perizia di variante ;
- com determina del Titolare V Settore n° 36 del 26/01/2021 del R.G. n° 60 del 26/01/2021, & stata
approvata ia 1" perizia di variante e suppletiva per I'importo complessivo di € 390.796,76;
VISTI gli atti costituenti la 2" perizia di variante e suppletiva, predisposta dallz Direzione dei lavo-
11, Geom. Torilla Angelo, in data 10/01/2022, ¢ costituita dai seguenti allegati:

- All. | — Relazione tecnica;

- All. 2 — Schema atto di sottomissione

- All. 3 — Elenco prezzi

- All 4 — Analisi nuovi prezzi

- All 5 — computo metrico estimativo con guadro economico

- All. 6 — Quadro comparativo
dell’importo complessive di € 417.279,57 con una variazione contrattuale del 32,83 %, in base 2
quanto previsto dail’art. 106 comma 1 lett. ¢ e comma 7 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii., rimodulando
il quadro economico come di seguito:

1} TOTALE LAVORI € 574.210,08

A detrarre ribasso d'asta del 40,1111% £ 230.321,98

Importo dei lavor! al netto € 343.888,10

Oneri di sicurezza non soggetii a ribasso € 17.226,30

A) TOTALE LAVORI € 361.114,40
B9 SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

Imprevisti (€ 21.259,54) € G

IVA sugli imprevisti (€ 2.125,95) € 0

Art. 113 D.L. 56/2816 compensi nucleo tecnico 2% £ 11.828,73

LV.A. sui lavori ed eventuali altre imposte 10 % € 36.111,44

Conferimento in discarica € 8.000,00

Indennita Autoritd di Vigilanza £ 225,00

B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.165,17

Costo complessivo A+B € 417.279,57

Economia € 117.726.43

TOTALE PROGETTO € 535.000,00

Maggiore spesa (361.114,40-337.735,31) € 23.379,09

Incremento ex Axt. 113 D.L. 50/2016 compensi nucleo tecnico € 765,81

[VA sulla maggiore spesa di € 23.379,09 10 % € 2.337.91

Totale costo 2~ perizia di variante e suppletiva € 26.482.81

ACCERTATO che la 2" perizia di variante e suppletiva ¢ stata redatta conseguenternente al mani-
festarsi di ulteriori problematiche scaturenti dall’evelversi dei lavori approvati dalla 1~ perizia di
variante ¢ {inalizzati essenzialmente a portare a termine i lavori di ristrutturazione stracrdinaria del
biofiltro “C” nel depuratore di C/da Cammarella Piano Conti per renderlo funzionale,

PRESO ATTO che dalla contabilitd dei lavori, a tutt’oggi effettuati per portare 2 termine I’opera
iniziata, la somma contrattuale integrats dalle scmme di cui alla 17 perizia di variante, risulta insuf-
ficiente. :



CONSIDERATO che per effetto della 27 perizia di variante, la spesa complessiva viene modifica-
ta, ed aumentata in gquota del 32,83 % rispetio all’importo contrattuale originario, occorre quindi,
per assicurare la copertura finanziaria, utilizzare parte delle somme ancora disponibili nel quadro
economico e parte delle somme tra quelle in economia. In ogni caso con determina TEC n° 573 del
31/12/2021 del R.G. n° 1862 del 31/12/2021, si £ provveduto ad impegnare [*intera somma di €
26.482,81, imp. n° 1146/2021.
VISTA la Determina del R.UP. n° 02 del 12/01/2022, di approvazione in linea tecnica della 1" Perizia ci
Variante e Suppletiva;
VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°
7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva ¢ inibitoris, il divieto di effettuare spese per servizi
non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cul all*art. 188, comma 1 quater del Tuel;
CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in
guanto spesa necessaria al funzionamento dell’Ente;
VISTA la Determina Sindacale n. 21 del 30/11/2021, con la quale sono stati conferiti gli incarichi refativi
alle P.O. dell'Ente dai 01/12/2021 a fine mandato;
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento interno del Comune di Secicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del
31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 62 del 08/06/2021;
VISTO Part.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs
267/2000 ed 21 D.Lgs 118/2001;
VISTO il punte 8 dellallegato 2 “Principio contabile applicato concernente Ja contabilitd {inanziaria” al
DPCM 28/11/2011;
VISTO it vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilitd;
VISTO il D. L.ve 267 del 18/08/2000;
VISTC I'art. 106 della D.Lgs. 50/2016;
DETERMINA
Pet le causali in premessa:

1) Dare atto che con Determina del R.U.P. N® 02 del 12/01/2022 ¢ stata zpprovata, in linea tecnica, la 2" pe-
rizia di variante e suppleiiva, predisposta dalia Direzione dei lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lelt. c &
comma 7 del D.L. 50/2016, costituita dai seguenti atlegati:

- All, 1 — Relaziene tecnica;

- All. 2 — Schema atto di soitomissione

- All 3 —Elenco nuovi prezzi

- All 4 — Analisi nuovi prezzi

- All 5 — computo mefrico estimativo con quadro economico

- All 6 — Quadro comparativo
dell’ importo complessivo di €. 417.279,57, cosi distinto:

1) TOTALE LAVORI € 574.210,08

A detrarre ribasso d'asia del 40,1111% £ 23(.321,98

Importo dei lavori al netio € 343.888,10

Oneri piani di sicurezza non soggeiti aribasso| 3%dil) | € 17.226,30

A) TOTALE LAVORI € 361.114,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

Imprevistl € -

Art. 113 D.L. 50/2016 compensi nucleo tecnico 2% € 11.828,73

1.V.A. sui lavori ed eventuzli altre imposte 10%di A | € 36.111,44

Conferimento in discarica € 8.000,00

Indennitd Autorita di Vigilanza € 225,00

B) | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.165,17

COSTOQ COMPLESSIVO A+B € 417.279,57

ECONCOMIE € 117.720,43




TOTALE PROGETTO € 535.000,00
Maggiore spesa (361.114,40-337.735,31) € 23.379,09
Incremento ex Art, 113 D.L. 50/2016 compensi nuclec tecnico € 765.81
IV A sulla maggiore spesa di € 23.379,09 10% € 2.337,91
Sommane complessivamente € 26.482.81

2) Dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale & di €. 23.379,09 IVA al 10%
ed altri oneri esclusi e che in ogni caso, Iimporto complessivo delle due perizie & contenute entro il
limite di legge consentito del 50 % e nello specifico del 32,83 %;

3) Dare atto che anche la 27 perizia di variante e suppletiva & stata predisposta e redatta ai sensi dei richia-
mato disposto di cui all’art. 106 comma 1 lettera ¢ e comma 7 del D.Lgs. 56/2016;

4) IDi dare atto che con propria determina di impegno spesan® 573 del 31/12/2021 del R.G. n° 1862 del
31/12/2021, & stata impegnata la complessiva somma di € 26.482,81 nellaM. 9, P. 4, T. 1, M. A. 3,
Cap. 0385 del bilancic pluriennale 2020-2022, esercizio 2021, imp. n° 1146/2021;

5) Dare atte che il presente provvedimento risulta compatibile con la misurs interdittiva di cui allz
deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

&) IDare atto che vengone rispettate le previsioni dell’art. 163 commi 1 ¢ 3 del D.Lgs. n° 267/2000, esercizio
provvisocric;

7) Dare atto che il presenie provvedimento & munito di ritvale attestazione resa dal Responsabile del
Procedimento in ordine all’assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di
comportamento interno;

8) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitte di interessi nemmeno parziale, né situazioni che
danno fuogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento
interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 ¢ del P.T.P.C. approvato
con Delibers G.C. n° 62 del 08/06/2021;

9) Dare atto che il lotto & individuabile a mezzo ClG: 7699142CRFS ¢ CUP: E41J18000030004;

180} Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all'albo preforio on-line dell'Ente all'indirizzo
http:// www.comune scicli.rg.it e sul sitc amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 cosi come
modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;

11) Di trasmettere la presente, in uno alla documentazione giustificativa della spesa, all’Utficio di
segreteria per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e alla D.L.

I RUP, con la presente, dichiara l'assenza di confliti d'interesse
nemmeno potenziale ne situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.PR. 62/2013 del codice di comportamento

interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n.10 del . .
31/01/2014 e che il presente pro\.")\?edimentu rispe?ia le p?escﬁzl?one dal Il Titola Le di P.O. Y Settore
P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n.62 dal 08/06/2021. Ing. Andrea Pisani
Ti Resp.le d izio
Geom Toyilld Angelo \A/L

1\
= A




